
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

IV° SETTORE - POLIZIA Municipale
Corpo di Polizia Municipale “Isp. Capo D. Musso”

Determinazione Dirigenziale n° 38/PM del 08/04/2025  

Oggetto: Approvazione ruolo coattivo per la riscossione di sanzioni amministrative di  natura commerciale
relative alle ordinanze ingiunzioni emesse ai sensi dell'art. 18 L.689/81.
Anno di riferimento 2023 - Enti beneficiari:  Regione Sicilia e Comune di Ribera

L'anno  2025  il  giorno  08  del  mese di  APRILE  presso  gli  Uffici  del  Corpo  di  Polizia  Municipale,  il  sottoscritto
Comandante f.f. Commissario Ciro Ruvolo  

 COORDINATORE DELLA  POLIZIA MUNICIPALE E.Q.

Visto l’art. 27 della Legge n. 689 del 24.11.1981;
Visti i  fascicoli  d’ufficio  afferenti  le  sanzioni  amministrative  irrogate  in  materia  di  violazioni  commerciali,  del
Regolamento di  Polizia Urbana n.  60/2008 e dell’Ordinanza Sindacale n.  22/2023,  elevate nell'anno 2023 e le
conseguenziali ordinanze ingiunzioni, regolarmente notificate e non impugnate entro i prescritti termini e non oblate
da parte dei trasgressori;
Ritenuto  necessario procedere alla riscossione forzata delle sanzioni relative ai processi verbali  e le ordinanze
ingiunzioni di cui sopra, mediante iscrizioni a ruolo delle relative partite;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2017 con la quale è stata affidata la riscossione
coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate – Riscossione Sicilia s.p.a.;
Verificate che tutte le procedure di formazione del ruolo sono state eseguite in conformità delle vigenti disposizioni
di legge;
Considerato che  l'Ufficio  Depenalizzazione,  effettuati  gli  opportuni  controlli,  ha  trasmesso  per  via  telematica
all'Agenzia delle Entrate -Riscossione, i dati relativi alle sanzione amministrative per le quali non risulta effettuato il
pagamento nei termini, relativi alle sanzioni non pagate ed accertate nell’anno 2023;
Che l'Agenzia Entrate-Riscossione di Roma con fornitura n. 37020250327454000000 del 27/03/2025 ha trasmesso i
frontespizi dei ruoli elaborati con il nn. 2025/002064 – 2025/003834 e 2025/003544 relativi all'anno 2023, chiedendo
nel contempo la restituzione del mod. MDRU004-(elenco dei ruoli esecutivi) e del modello MDRU001, debitamente
firmati, ai fini della relativa approvazione ed esecutività;
Visti gli elenchi dei ruoli resi esecutivi in data 27/03/2025, fornitura n. 4540 comprendenti n° 3 ruoli di concessionari 
diversi e 6 articoli definite, per un importo complessivo di € 5.002,42 relativi all’anno 2023;
Che detti elenchi concernano sanzioni per violazioni della L. R. n. 28/99, le quali comprendono n. 2 articoli aventi  
Codice 1A93 per un importo complessivo di € 3.428,22; e  sanzioni per violazioni del Regolamento di Polizia Urbana
n. 60/2008 e dell’Ordinanza Sindacale n. 22/2023, le quali comprendono n. 4 articoli aventi Codice 5060 per un 
importo complessivo di € 1.574,20;
Vista la Legge 28/99;         
Visti le vigenti norme in materia;
Visti gli  artt.  107 e 179 del  D.  Lgs.  267/2000 riguardante le  competenze dei  dirigenti  all'emanazione di  atti  e
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

                                                                           
   DETERMINA

1. di approvare i  ruoli  coattivi nn. 2025/002064 – 2025/003834 e 2025/003544 relativi agli  accertamenti di
violazione notificati nell'anno 2023 comprendenti di n. 3 ruoli e 6 articoli definite per la superiore somma
complessiva di  € 5.002,42 che dovranno essere introiate dal Comune al capitolo n. 3090/5 la somma di  €
1.574,20 (codice tributo 5060) e alla Regione Sicilia al capo 13 capitolo n. 1742 la somma di  € 3.428,22
(codice tributo n. 1A93);

2. di dare atto che i predetti ruoli, relativi a sanzioni amministrative in materia di commercio (L.R. 28/99), con
codice 1A93, per un importo complessivo di € 3.428,22, qualora introitato, verrà cosi ripartito: l’85% pari ad
€ 2.913,98 spetterà alla Regione Sicilia, mentre il 15% pari ad € 514,24 spetterà al Comune di Ribera;

3. di dare atto che l’effettivo accertamento della somma spettante al Comune di Ribera, pari ad  € 514,24,
avverrà solo dopo che la Regione Sicilia avrà trasferito al  Comune di Ribera la somma di competenza
(15%), da imputare al capitolo 3090/5;



4. di apporre il visto di esecutività ed inviare i ruoli di cui sopra ad Agenzia delle Entrate-Riscossione-Roma
affinché provveda a dare corso alla procedura di riscossione coattiva;

5. trasmettere i  frontespizi dei ruoli  resi  esecutivi alla Agenzia Riscossione dell'Entrate Area Innovazione e
Servizi Operativi;

6. di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa è attestata  dal  parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la  sottoscrizione del
presente provvedimento;

7. dare atto che il compenso a favore del concessionario è a carico dei contribuenti;
8. di provvedere alla pubblicazione della determinazione e disporre che i ruoli esecutivi siano depositati presso

l'Ufficio Depenalizzazione del Corpo di Polizia Municipale;
9. pubblicare il presente atto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e/o il

riferimento a dati sensibili,  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il  disposto del
D.Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali,  integralmente all'albo pretorio;

10. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il commissario Emanuele Caruana;

11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto Delegato delle
Funzioni Dirigenziali competente ad adottare il presente atto;

12. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario.

 Il Responsabile del Procedimento
f.to  Commissario Emanuele Caruana                                                    Il Comandante della Polizia Municipale E.Q.

                                                                                                      f.to  Commissario Ciro Ruvolo



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° Settore –Polizia Locale

Oggetto: Approvazione ruolo coattivo per la riscossione di sanzioni amministrative di  natura commerciale
relative alle ordinanze ingiunzioni emesse ai sensi dell'art. 18 L.689/81.
Anno di riferimento 2023 - Enti beneficiari:  Regione Sicilia e Comune di Ribera

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48,  dell'art. 13 della L.R.  3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  avendo  effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma
4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Accertamento : 5863/2025
Importo : € 1.574,20
Capitolo/Articolo : 3090/5
Esercizio : 2025

Ribera, lì   15/04/2025
                                         

                                                                          Il Dirigente del Settore Finanziario                                                                     
                                                                                                           f.to  Dott. Raffaele Gallo


